PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  1

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI, no uso de suas atribuições, torna público

o edital de convocação para a Prova Escrita Discursiva, de acordo com as normas estabelecidas

neste Edital e nos critérios estabelecidos no subitem 11.2 do Edital de Abertura 01/2022:

1. DA PROVA ESCRITA DISCURSIVA

1.1 Ficam convocados para a Prova Escrita Discursiva todos os candidatos aprovados na Prova

Objetiva, conforme Anexo Único deste Edital.

1.2 A Prova Escrita Discursiva, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada na cidade

Niterói, nos dias 04 de junho de 2023: Direito Administrativo, Ambiental e Urbanístico, Direito

Civil e Empresarial e Direito Processual Civil, e no dia 11 de junho de 2023: Direito

Constitucional, Direito Tributário e Financeiro e Direito do Trabalho, Previdenciário e Processual

do Trabalho, das 13h00 até às 19h00, em ambas as datas, segundo horário oficial da cidade de

Brasília/DF.

1.3 Considerando o disposto no item 11.2.10 do Edital de Abertura, durante a realização da

Prova Escrita Discursiva será autorizada consulta à legislação, desde que impressa e que não

contenha qualquer tipo de anotação e/ou comentários, podendo a Legislação Municipal ser

obtida preferencialmente no sítio eletrônico  https://leismunicipais.com.br/prefeitura/rj/niteroi

ou  http://pgm.niteroi.rj.gov.br .

1.4 Fica vedado o empréstimo de qualquer material de consulta durante a realização da Prova

Escrita Discursiva, ficando a carga da Comissão Organizadora, com apoio de Procuradores do

Município, fiscalizar e examinar o material antes e/ou durante a prova.

1.5 A Prova Escrita Discursiva deverá ser manuscrita de forma legível, sendo obrigatório o uso

de caneta esferográfica de tinta preta, em material transparente, e a resposta definitiva deverá

ser, obrigatoriamente, transcrita para a folha de textos definitivos

1.6 O cartão de confirmação de inscrição contendo os dados do candidato e o local para

realização da Prova Escrita Discursiva serão divulgados em momento oportuno no endereço

eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgm.niteroi23  .

É de responsabilidade dos candidatos o acompanhamento das publicações realizadas na página

https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgm.niteroi23.

Niterói, 16 de maio de 2023.
Francisco Miguel Soares

Procurador Geral do Município de Niterói

https://leismunicipais.com.br/prefeitura/rj/niteroi
http://pgm.niteroi.rj.gov.br/
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgm.niteroi23
https://conhecimento.fgv.br/concursos/pgm.niteroi23

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  2

ANEXO ÚNICO

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004981 Ademir Aparecido Figueiredo Junior

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003255 Adrienny Rubia De Oliveira Soares

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002059 Alam Viana Figueiredo

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000067 Alexandre Augusto Noronha Dias Da Cruz

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001809 Ana Clara Dos Santos Lima Peixoto

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000456 Ana Paula Fernandes Nogueira Da Cruz

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003138 André Alexandre Neves Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003956 André Silva Alves

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000714 Andre Silva Fernandez Fernandez

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001257 Angelo Da Silva Oliveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003710 Anna Carolina Gomes Moreira Vaz

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001528 Anna Cintia Rocha Ximenes De Mendonça

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002907 Anna Cristina Furquim De Almeida

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000150 Anna Luiza Mattos Duarte

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002610 Antonio Salvador Borges Dos Reis Moniz De Aragao

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000934 Ariel Freire Dupont

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003201 Aristides Pedro Martins Junior

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002494 Arthur Lemos Figueira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003308 Arthur Rodrigues De Sousa Oliveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002481 Arthur Souza Quintanilha Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001180 Beatriz De Almeida Ribeiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003875 Breno Queiroz De Andrade

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001648 Bruna de Gusmao Matos Cavalcanti Netto

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  3

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000560 Carina Da Silva Pacheco

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002427 Carolina Crespo Carvalho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000361 Carolina Orsi Guedes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003387 Carolina Santos Pires

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000818 Carolina Thadeu Mello Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000243 Clarissa Beatriz Da Cruz Mendes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001317 Clayton Trojan

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002118 Cristiane Almeida Miguel

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002283 Cristina Eberle Baldi

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003335 Cyro Oliveira Padilha

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001840 Daian Mendes Borges Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002923 Daniel Fernandes Galvão

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000069 Daniel Josy Monteiro Andrade

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002601 Danilo Martins Fernandes Drilard

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003432 Danny Renan Mineguel Assis

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004318 Débora Bemerguy Alves

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004400 Deise Alda Estivalet Junges

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003400 Diego Fernandes Junger

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000024 Diogo Rossi De Almeida

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000894 Eduardo Vieira De Souza Gomes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003371 Emanuel Neves De Lima

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000034 Emilio Cardoso Tenório Filho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000225 Emmanuel Guedes Ferreira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001551 Felipe Lopes Do Nascimento

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002608 Fernanda Valadares Lima

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000996 Gabriel Alonso Moraes De Almeida

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  4

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000010 Gabriel Calixto Cunha

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001709 Gabriel Geron Moreira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000138 Gabriela Daher Costa Pereira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001526 Gabriela Pitanga Da Silveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001426 Gabriela Souza De Moura

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001411 Gabriella De Oliveira Morais

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004586 Gilvan Ferreira Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000503 Giovanna Licursi Rodrigues

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000599 Glaucus Cerqueira Barreto

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002289 Gleison Pimenta Sousa

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000472 Guilherme Assis De Carvalho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001278 Guilherme Jorge De Souza Correa

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004618 Guilherme Pimenta Coldibeli

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002018 Guilherme Regufe Costa Campos

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003942 Gustavo Bastos Neiva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002166 Gustavo Huguenin Queiroz

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000306 Gustavo Muniz Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004781 Henrique Daher De Santa Rosa

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390005095 Iago Borges Drumond

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001686 Igor De Azevedo Xavier Saraiva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004552 Igor Gago Garcia

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001536 Ionara Victoria Ahorn

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004368 Isabela Antunes Leroy

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004254 Isabela Nóbrega Diniz Valença

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000447 Isabelle Menezes Vieira Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001407 Isadora Cardoso Amorim

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  5

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000091 Ivan Silva De Aquino

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002415 João Paulo Alvim De Lima

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001440 Joao Paulo Machado Derossi

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003313 João Rômulo Da Silva Brandão

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002750 João Victor Miranda Vieira De Almeida

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002705 Jorge Paz Soldan De Albuquerque

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002645 Juliana Salles Teixeira Ribeiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003803 Karla Medeiros Ramos

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001147 Laffite Hayek Ramon De Britto

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002254 Lara Nascimento Magalhães

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004636 Larissa Firmo Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004281 Leandro Lyra Braga Dognini

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001576 Leonardo Cardoso Ferreira Cordeiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002529 Leonardo Fadul Fernandes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003746 Leonardo Santana Marques

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003643 Letícia Valiente Krampe

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002282 Lívia Nunes Reis

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004031 Lorival Allan Furucho Fernandes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003184 Lucas Batista Bastos

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000947 Lucas Caparelli Guimaraes Pinto Correia

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000655 Lucas Gregory Da Silveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004115 Lucas Medeiros De Moura Barreto Alves

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002017 Lucas Rodrigues Tostes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000563 Luis Felipe Pimentel Das Neves Reis

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000146 Luiz Henrique Pereira Erthal Da Costa

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004427 Luiz Roberto Martins Santos Bianchini

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  6

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000841 Luiza Szczerbacki Castello Branco

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003702 Marcel Brum De Oliveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001712 Marcela Botelho Nunes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001876 Marcelo Gaia Edais Pepe

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004034 Marcelo Grassi De Gouveia Filho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004797 Marcos Dias Caetano Simões

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002903 Maria Laura Clemente Morais

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002457 Maria Luiza Gonçalves

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003998 Maria Teresa Castro De Almeida

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000132 Maria Vitória De Resende Ladeia

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001026 Mariane Lyra Machado De Carvalho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003673 Matheus Carvalho Vieira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001541 Matheus Gonçalves Borges De Souza

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001521 Matheus Rangel Lechuga

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004176 Matheus Schianqui Gonçalves Abilio

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002677 Mauricio Montero Martins

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001922 Michel De Souza Vellozo

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003523 Milene Meirelles

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002114 Natália Frota Pita

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001524 Natássia Silveira Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002559 Newton Almeida Da Silva Junior

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003465 Nicolle De Macêdo Santos

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002851 Othon Rebello Coelho Gomes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002088 Pedro Augusto Setta Dias

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004458 Pedro Garcez Correa Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002563 Pedro Vítor Carvalho Silva

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  7

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002979 Phelipe Monteiro Mastra Fontoura

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001581 Priscila Rodrigues Ghedini

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002892 Rachel Paschoal Milito De Lacerda

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001260 Rafael Araujo De Lima

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004134 Rafael Chama Martin

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002435 Rafael Lopes De Andrade

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001858 Rafael Rego Guimarães Juliano

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002329 Rafael Silva Souza

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002954 Rafael Soares Moreira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002596 Rafael Torres Carneiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002486 Raphael Magno Resende Santos

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001698 Reginaldo De Souza Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001183 Reili De Oliveira Sampaio

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003582 Renata Costa Sabóia Coelho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000093 Renata Lima De Alencar

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003539 Rodrigo Cordeiro De Oliveira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001404 Rodrigo Leituga De Carvalho Cavalcante

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001111 Rodrigo Lima Marins

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001737 Rodrigo Nogueira Ribeiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002413 Rodrigo Silveira Falcão

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002193 Rodrigo Vieira Farias

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002772 Rogério Siqueira Dias Maciel

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000915 Romulo Mattos Romeiro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001409 Ruy Francelino De Vasconcelos Junior

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002136 Samuel De Carvalho Gerchenzon

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003896 Sheinni Da Cruz Oliveira De Freitas

 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE NITERÓI |  CONCURSO PÚBLICO 2023  8

Cargo Inscrição Nome

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002613 Sintia Cristina Barbosa Da Fonseca

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001086 Soraya Nouira Maurity

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002852 Taís Mota Vaz

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003518 Tatiana Gonçalves Costa

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003686 Tatiane Cristina Chaves Pereira

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004317 Thaís Honorato Fleury Curado

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001619 Thalles Gameiro Marques Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000482 Thiago Augusto Dos Santos Paiva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003532 Thiago Henriques Soares

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002669 Thiago Mattos Braziel

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001453 Ulisses Manoel Da Silva Neto

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002913 Vagner Sobral Rodrigues Baptista

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003652 Vander José De Melo Gomes

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002098 Víctor Luna Vidal

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001584 Victoria Ramos Lovisolo

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002932 Vinicius Carlos Ferreira Do Fundo

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000448 Vinicius Gomes Saboya

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390004201 Vinícius Vasconcelos De Castro

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000103 Vitor Gabriel De Moura Gonçalves

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003406 Vitor Lourenço Rodrigues

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390001823 Vitor Marques Costa Da Silva

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002338 Vitor Rodrigues Fontoura

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390002636 Walter Rego Ferreira Filho

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000328 Wayner Silverio Lage Rios

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390000919 Yasmin Cristina Augusto De Souza

PROCURADOR DO MUNICÍPIO 390003491 Yuri Nelson Cardoso De Barros